ODBORNE STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY
K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU MESTA BREZNA
ZA ROK 2023

V zmysle § 18f ods. 1 pismeno c¢) zakona ¢.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich
predpisov predkladam odborné stanovisko k navrhu zavereéného uctu mesta Brezna za rok 2023.

Odborné stanovisko k navrhu zavere¢ného uctu mesta Brezna za rok 2023 som spracovala na
zaklade zverejneného navrhu zavereéného uctu mesta Brezna za rok 2023 (d’alej len ,,navrh
zaverecného uctu® ).

A.VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU

Navrh zaverecného uctu je spracovany v stulade so zakonom ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov ( d’alej len ,,zakon o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy*).

Navrh zaverecného ucétu je predloZzeny na rokovanie mestského zastupitel'stva v zdkonom
stanovenej lehote do 30. jina rozpoétového roka.

Névrh zavere¢ného uctu bol verejne spristupneny na uradnej tabuli mesta, na elektronickej iradnej
tabuli ana webovom sidle mesta v zdkonom stanovenej lehote v stlade s § 9 ods. 2 zakona ¢.
369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni a § 16 ods. 9 zakona o rozpoctovych pravidlach zemnej
samospravy. V sulade s platnou pravnou upravou bolo vykonané pripomienkové konanie k navrhu
zaverecného uctu. Navrh zavereéného Gcétu bol upraveny na zaklade mojich pripomienok v kapitole
— L. Vysledok hospodarenia.

Mesto si splnilo povinnost’ podla § 16 ods. 3 zdkona o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy a dalo si overit’ Gétovni zavierku auditorom podla osobitného predpisu, ktorym je

zédkon €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov (§ 9 ods. 4). Vyrok
auditora je sti€astou ndvrhu zavere¢ného uctu.

PredloZeny navrh zaverecného uctu obsahuje relevantné naleZitosti podla § 16 ods. 5 zakona o
rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy:

a) udaje o plneni rozpoctu v ¢leneni podla § 10 ods. 3 v stilade s rozpoctovou klasifikaciou,

b) bilanciu aktiv a pasiv,

¢) prehl’ad o stave a vyvoji dlhu,

d) udaje o hospodareni prispevkovych organizacii,

e) hodnotenie plnenia programov rozpoc¢tu mesta.

Prehl'ad o poskytnutych dotaciach podl'a § 7 ods. 4 zdkona o rozpoctovych pravidlach tizemne;j
samospravy v ¢leneni podl'a jednotlivych prijemcov je sicastou Casti B ndvrhu zavere¢ného uctu
pod nazvom ,,Finan¢né usporiadanie vzt'ahov*.

Udaje o plneni rozpoétu st spracované podla rozpoétovej klasifikacie v sulade s Opatrenim MF SR
¢. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhovéd, organizacnd a ekonomicka klasifikacia
rozpoctovej klasifikacie, ktord je zdvdzna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpoctov
uzemnej samospravy V zneni neskorsich predpisov.
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B. ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Mesto pri zostaveni navrhu zavere¢ného uctu postupovalo podla § 16 ods. 1 zdkona o
rozpoCtovych pravidlach uzemnej samospravy a po skoneni rozpoctového roka tudaje o
rozpo¢tovom hospodareni stthrnne spracovalo do zavere¢ného uctu.

1. ROZPOCTOVE HOSPODARENIE

Viacroény programovy rozpocet mesta Brezno na roky 2022 — 2024 (d’alej len ,,rozpocet™) bol
schvaleny uznesenim mestského zastupitel'stva ¢. 166/2022 zo dna 14.12.2022.

Mesto zostavilo rozpocet podla § 10 ods. 3 zdkona o0 rozpoctovych pravidlach wUzemne;j
samospravy. Rozpocet bol zostaveny a schvaleny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol schvaleny
ako vyrovnany a kapitalovy rozpocet ako schodkovy, priCom mesto pldnovalo vykryt schodok
kapitdlového rozpoétu iverom zo SFRB a tiverom z Environmentalneho fondu.

Zmeny rozpoCtu sa vroku 2023 vykonavali v sulade suznesenim mestského zastupitel'stva ¢.
168/2016 zo 15.11.2016, na zaklade ktorého 0 zmenéach rozpoctu za stanovenych podmienok
rozhoduje primator mesta.

Mestské zastupitel'stvo prerokovalo a schvalilo 6 zmien rozpoctu:
- prva zmena schvalena dna 5. aprila 2023 uznesenim ¢. 77/2023
- druha zmena schvalena dna 18. aprila 2023 uznesenim ¢. 91/2023
- tretia zmena schvélena dia 17. maja 2023 uznesenim ¢. 114/2023
- §tvrtd zmena schvalena dna 21. jina 2023 uznesenim ¢. 144/2023
- piata zmena schvalena dia 23. augusta 2023 uznesenim ¢. 165/2023
- Siesta zmena schvalena dna 25. oktobra 2023 uznesenim ¢. 221/2023

V roku 2023 boli vykonané zmeny rozpoctu rozpoc¢tovymi opatreniami v celkovom pocte 420,
0 vSetkych bolo pisomne informované mestské zastupitel'stvo.

Hospodarenie mesta v roku 2023 dokumentuje nasledovna tabul’ka:

Schvaleny rozpocet Rozpocet po zmenach Cerpanie rozpo&tu
BeZny rozpocet
Bezné prijmy 19 181 857 22 612 485 22 611 166,25
Bezné vydavky 19 181 857 21942 074 21 490 126,35
Prebytok beZného rozpoctu 0 670411 1121 039,90
Kapitalovy rozpocCet
Kapitalové prijmy 15 758 526 9890 005 9436 994,71
Kapitalové vydavky 23 957 487 20 601 292 15 302 247,78
Schodok kapitalového rozpoctu -8 198 961 -10 711 287 -5 865 253,07
ROZPOCET
Prijmy 34 940 383 32 502 490 32 048 160,96
Vydavky 43139 344 42 543 366 36 792 374,13
SCHODOK ROZPOCTU - 8198 961 -10 040 876 -4 744 213,17
Finan¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie 10122773 12 542 363 7 586 254,46
Vydavkové finan¢né operacie 1923812 1983101 1983 099,43
Rozdiel vo finanénych operaciach 89198 961 10 559 262 5603 155,03

(0daje su uvedené v €)
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Z porovnania hospodarenia mesta je mozné vyvodit' niekol’ko skutocnosti, ktoré su dolezité pre
nastavenie finanéného manazmentu mesta v nasledujucom obdobi:

a) bol zaznamenany vyraznejsi rast beznych prijmov ako bolo rozpoctované, v dosledku ¢oho
sa zvysilo aj Cerpanie beznych vydavkov,

b) cerpanie beznych vydavkov oproti minulému obdobiu bolo vyssie, pozitivne je, Ze Cerpanie
beznych vydavkov nebolo nastavené na rast beznych prijmov a tak mesto dosiahlo prebytok
bezného rozpoctu,

c) schvaleny rozpocet kapitalovych prijmov a kapitalovych vydavkov sa nepodarilo naplnit’
a preto opiatovne odpori¢am zvazit zmenu pristupu k ich rozpoctovaniu aj vzhl'adom
k programovému rozpoctovaniu.

Hospodarenie mesta je mozné porovnat’ s uplynulym obdobim:

2022 Schvéleny rozpocet Rozpocet po zmenach Cerpanie rozpodtu
Bezny rozpocet
Bezné prijmy 17587 741 20 014 220 20 014 224,73
Bezné vydavky 17 258 349 18 516 975 18 359 180,54
Prebytok beZného rozpoctu 329 392 1497 245 1655 044,19
Kapitalovy rozpocet
Kapitalové prijmy 13 608 646 5086 129 5086 128,62
Kapitalové vydavky 16 951 666 6 426 587 5102 606,35
Schodok kapitalového rozpoctu - 3343020 - 1340 458 -16 477,73
ROZPOCET
Prijmy 31196 387 25100 349 25100 353,35
Vydavky 34 210 015 24 943 562 23 461 786,89
PREBYTOK ROZPOCTU -3013 628 + 156 787 +1 638 566,46
Finan¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie 4 759 620 1551 365 1529 165,78
Vydavkové finanné operacie 1745992 1672573 1672 570,27
Rozdiel vo financnych operaciach 3013 628 - 121 208 - 143 404,49
2021 Schvaleny rozpocet | Rozpocet po zmenach Cerpanie rozpottu
BezZny rozpocet
Bezné prijmy 15 547 940 18 037 024 18 037 035,10
Bezné vydavky 14 617 461 16 466 888 16 341 380,87
Prebytok bezného rozpoctu + 930 479 + 1570 136 + 1695 354,23
Kapitalovy rozpocet
Kapitalové prijmy 4 981 499 2329 104 2239104,90
Kapitalové vydavky 11 458 953 5907 969 5905 635,29
Schodok kapitalového rozpodtu -6 477 454 - 3578 865 - 3576 530,39
ROZPOCET
Prijmy 20 529 439 20 366 128 20 366 140,00
Vydavky 26 076 414 22 374 857 22 247 316,16
SCHODOK ROZPOCTU - 5546 975 - 2008 729 -1881176,16
Finan¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie 6 835 000 3750777 3748 454,23
Vydavkové finan¢né operacie 1288 025 1106 560 1 106 559,23
Rozdiel vo finanénych operaciach + 5546 975 + 2644 217 + 2 641 895,00
2020 Schvaleny rozpocet Rozpocet po zmenach Cerpanie rozpoétu
Bezny rozpocet
Bezné prijmy 16 839 810 17 452 505 17 452 508,48
Bezné vydavky 15 542 278 15 293 236 15 182 726,55
Prebytok bezného rozpoctu 1297 532 2 159 269 2 269 781,93
Kapitalovy rozpocet
Kapitalové prijmy 4929 941 2 457 442 2 457 440,69
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Kapitalové vydavky 6 057 473 4 495 087 4190 126,51
Schodok kapitalového rozpoétu -1127 532 - 2 037 645 - 1732 685,82
ROZPOCET

Prijmy 21769 751 19 909 947 19 909 949,17
Vydavky 21599 751 19 788 323 19 372 853,06
PREBYTOK ROZPOCTU +170 000 +121 624 + 537 096,11
Finan¢né operacie

Prijmové finanéné operacie 170 500 1 740 660 1707 985,47
Vydavkové finanéné operacie 340 500 1029 647 1 029 645,65
Rozdiel vo finanénych operaciach - 170 000 711013 678 339,82

2019

Schvaleny rozpocet

Rozpocet po zmenach

Cerpanie rozpoctu

BeZny rozpocet

Bezné prijmy 14 344 418 16 061 895 16 047 184,81
Bezné vydavky 13891 139 15710712 15 589 320,75
Prebytok bezného rozpoctu 453 279 351 183 457 864,06
Kapitalovy rozpocet

Kapitalové prijmy 3329 892 1691 968 1691 967,97
Kapitalové vydavky 5828 128 4973 200 4 853 288,30
Schodok kapitalového rozpoctu - 2 498 236 - 3281232 - 3161 320,33
ROZPOCET

Prijmy 17 764 310 17 753 863 17 739 915,78
Vydavky 19 719 267 20683 912 20 442 609,05
SCHODOK ROZPOCTU - 2 044 957 - 2930 049 - 2 703 456,27
Finan¢né operacie

Prijmové financné operacie 2 392 522 3 707 669 3582 146,75
Vydavkové finanné operacie 347 565 341 292 341 290,88
Rozdiel vo finanénych operaciach 2 044 957 3 366 377 3 240 855,87

(0daje st uvedené v €)

1.1. PLNENIE ROZPOCTU PRiJMOV

Vlastné prijmy bezného rozpoctu predstavovali danové prijmy a nedanové prijmy U kapitalového
rozpoctu iSlo najmé 0 prijmy z predaja majetku. Cudzie prijmy beZzného rozpoctu boli tvorené
dotaciami na ¢innost’ prenesené¢ho vykonu S$tatnej spravy a prijmami od obci na ¢innost” spolo¢ne;j
uradovne; kapitalové prijmy boli tvorené dotaciami, ktoré mesto ziskalo cez projekty Eurdpskej

unie a od inych subjektov verejnej spravy.

Mesto v roku 2023 plnilo rozpocet prijmov nasledovne:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné prijmy 19 181 857 22 612 485 22 611 166,25
Kapitalové prijmy 15758 526 9 890 005 9436 994,71
(Gdaje st uvedené v €)
v porovnani s uplynulymi rokmi:
2022 Schvéleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné prijmy 17 587 741 20 014 220 20014 224,73
Kapitalové prijmy 13 608 646 5086 129 5086 128,62
2021 Schvéleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutocnost’
Bezné prijmy 15547 940 18 037 024 18 037 035,10
Kapitalové prijmy 4981 499 2329 104 2329 104,90
2020 Schvéleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutocnost’
Bezné prijmy 16 839 810 17 452 505 17 452 508,48
Kapitalové prijmy 4929 941 2 457 442 2 457 440,69
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2019 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné prijmy 14 344 418 16 061 895 16 047 184,81
Kapitalové prijmy 3329 892 1691 968 1691 967,97

(0daje st uvedené v €)

Z porovnania je zrejmé, ze bol dosiahnuty rast beznych prijmov oproti schvalenému rozpoctu ako aj
oproti uplynulému obdobiu. Bezné prijmy boli naplnené vysoko nad ich schvalenti uroven, ¢o
hodnotim vel'mi kladne. Kapitalové prijmy ako po minulé roky nedosiahli rozpo¢tovanu uroven, ale
ich plnenie je oproti minulym obdobiam lepsie.

Plnenie rozpoc¢tu beznych prijmov

Bezné prijmy zahrhaju vlastné prijmy (danové a nedanové) a cudzie prijmy (granty a transfery); ich
plnenie bolo v roku 2023 nasledovné:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’

Datiové prijmy 11909 843 12 294 529 12 294 532,12
Nedaiové prijmy 2391785 2124136 2122 818,47
Granty a transfery 4 880 229 8193 820 8 193 815,66
(tdaje st uvedené v €)
Plnenie beznych prijmov v uplynulych rokoch bolo nasledovné:

2022 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutoc¢nost’
Daiiové prijmy 10 457 139 11 187 055 11 187 055,06
Nedaiové prijmy 2189 461 2921330 2921 337,58
Granty a transfery 4941 141 5905 835 5905 832,09

2021 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Daiové prijmy 9860 335 10 442 810 10 442 811,33
Nedaiové prijmy 1782722 1822 695 1822 707,50
Granty a transfery 3904 883 5771519 5771516,27

2020 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Daiové prijmy 10 407 723 10 004 682 10 004 682,96
Nedainové prijmy 2497 178 1698 317 1 698 318,06
Granty a transfery 3934909 5700 027 5749 507,46

2019 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Daiové prijmy 9 454 675 9 504 024 9504 027,83
Nedainové prijmy 1695 228 2 009 762 2010111,28
Granty a transfery 3194515 4548 109 4533 045,70

(udaje st uvedené v €)

Z porovnania je zrejmé, ze k zvySeniu prijmov oproti minulosti doslo u danovych prijmov a u
grantov a transferov (v tejto kategorii je to zvySenie oproti schvalenému rozpoctu evidentné). Mesto
nenaplnilo schvaleny rozpocet nedanovych prijmov, ktoré klesli aj oproti minulému roku.

Danové prijmy

Najvacsi podiel na celkovom objeme danovych prijmov ma vynos dane poukazovanej izemnej
samosprave zo $tatu, tzv. podielova dan zo Statneho rozpoctu (SR).

Jej vyvoj od roku 2016 dokumentuje nasledovna tabul’ka:
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Rok Schvaleny rozpocet Skuto¢nost’

2016 6879219 € 6 969 997 €
2017 6 400 000 € 6 627 557 €
2018 8285360 € 8775531 €
2019 7942 000 € 8046 822 €
2020 8307851 € 7871216 €
2021 7791 391€ 8150393 €
2022 8 385 195€ 9023177€
2023 9424 273€ 9558511 €

Pri zostavovani rozpo¢tu na rok 2023 nebolo mozné jednoznacne stanovit’ s akou vySkou podielovej
dane zo SR ma mesto pocitat. Ukazalo sa, ze trend vyvoja podielovej dane je pozitivny a mesto
dosiahlo vyssi vynos podielovej dane zo SR ako minuly rok a aj ako si rozpoc¢tovalo na rok 2023.

Pozitivny trend zaznamenavame aj U vlastnych danovych prijmov. Z prehladu je zrejmy narast
vynosu dane z nehnutel'nosti ato u vSetkych dani. Vyssi ako za uplynulé obdobie je aj vynos
z poplatku za komundlny odpad. Tuto skuto¢nost hodnotim vel'mi kladne a odport¢am v tomto
trende pokracovat’.

Vyvoj plnenia vynosu z miestnych dani a poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny odpad:

Dani z pozemkov Dati zo stavieb Dati z bytov Poplatok za komunalny odpad
a drobny stavebny odpad
Skuto¢nost’ 2016 162 899 € 633644 € 68 619 € 489 646 €
Skuto¢nost’ 2017 165 666 € 625 520 € 71326 € 516 828 €
Skuto¢nost’ 2018 166 647 € 600 951 € 75302 € 495735¢€
Skuto¢nost’ 2019 147 385 € 622 098 € 73654 € 486 422 €
Skuto¢nost’ 2020 243 693 € 1 075 645€ 115189 € 577619 €
Skuto¢nost’ 2021 254 280 € 1190423 € 117 452 € 594 338 €
Skutoénost’ 2022 192 511 € 1130576 € 114 667 € 576 423 €
Skutocnost’ 2023 307 966 € 1158 876 € 189 275 € 813 943€

V roku 2023 bolo zdanenych celkom 33 785 objektov ( v roku 2022 to bolo 32 686 objektov,
v roku 2021 - 31 262 objektov). Rastol aj pocet danovych subjektov - 8 982 (v roku 2022 to bolo
8 853, v roku 2021 - 8 749).

Nedoplatky na dani z nehnutel'nosti k 31. 12. 2023 predstavuju ¢iastku 392 636,03 EUR; v pocte
327 danovych subjektov, ztoho fyzické osoby 293 a pravnické osoby 34. Nedoplatky na dani
z nehnutel'nosti st vyssie oproti roku 2022 - 311 100,36 € (v pocte 322 danovych subjektov, z toho
fyzické osoby 285 a pravnické osoby 37), vroku 2021 - 336 770,16 € (v pocte 303 danovych
subjektov, z toho fyzické osoby 265 a pravnické osoby 38).

Odportacam, aby mesto efektivnejSie pristupovalo k vymahaniu sankcii - pokuty za danové delikty
a urok z omeskania boli vyrubené len vo vyske 1 078,52 €, uhradené v celkovej sume 1 140,52 €.

Vyber ostatnych miestnych dani vroku 2023 v porovnani s minulymi rokmi dokumentuje
nasledujuca tabul’ka:

2019 2020 2021 2022 2023
Dan za psa 16 604,63 14 553 13 352 12791 17 540
Za nevyherné hracie 1 010,00 150 825 250 300
automaty
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Za predajné automaty 675,00 544 533 638 608
Za ubytovanie 21 424,60 16 474 14 805 17721 20 640
Za uzivanie verejného

priestranstva 87 549 89 424 106 016 116 769 226 408

(0daje st uvedené v €)

U ostatnych miestnych dani je zrejmy narast u viacerych dani, zvysil sa vynos dane za psa, dane za
uzivanie verejného priestranstva a dane za ubytovanie.

Pri plneni danovych prijmov za rok 2023 je teda mozné konstatovat’, ze ich stabilnym zakladom,
ktory aj za uplynulé obdobie ma stabilne rastuci trend, je podielova dafi zo SR (rast nie je taky ako
po uplynulé roky, ale nezaznamenali sme pokles tychto prijmov). Podielové dafi zo SR predstavuje
vyznamny podiel na celkovych beznych prijmoch mesta (aj ked’ tento podiel klesa) — v roku 2023 to
bolo 42,27 % (v roku 2022 - 45,08 % a v roku 2021 - 45,19 % ).

Nedariové prijmy

Zahfnaju prijmy z podnikania a vlastnictva majetku a prijmy z administrativnych a inych poplatkov;
ich plnenie bolo v roku 2023 nasledovné:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Z podnikania a vlastnictva majetku 1 062 056 518 598 518 596,60
Administrativne a iné poplatky 1245 029 1453 938 1453 944,77
Uroky 0 4185 4 185,35
Iné nedanové prijmy 84 700 147 415 146 091,75
V porovnani s uplynulymi rokmi:
2022 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutocnost’
Z podnikania a vlastnictva majetku 926 656 1484 963 1 484 964,60
Administrativne a iné poplatky 1166 405 1 240 045 1 240 048,61
Uroky 100 0 0,00
Iné nedanové prijmy 96 300 196 322 196 324,37
2021 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Z podnikania a vlastnictva majetku 856 756 839 453 839 455
Administrativne a iné poplatky 829 266 772 657 772 664
Uroky 200 0 0
Iné nedanové prijmy 96 500 210585 210 588
2020 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Z podnikania a vlastnictva majetku 1604 971 527 909 527 906,59
Administrativne a iné poplatky 748 957 638 379 638 380,15
Uroky 7 000 74 74,96
Iné nedanové prijmy 136 250 531 955 531 956,36
2019 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Z podnikania a vlastnictva majetku 584 581 869 531 869 529,80
Administrativne a iné poplatky 1003 247 901 588 901 930,59
Uroky 100 6 569 6 569,67
Iné nedanové prijmy 107 300 232 074 232 082,22
2018 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutocnost’
Z podnikania a vlastnictva majetku 811 331 2 656 561 2 656 562,07
Administrativne a iné poplatky 994 218 1038 797 1038 804,42
Uroky 500 32 32,71
Iné nedanové prijmy 81 470 273 814 273 815,85

(Gdaje st uvedené v €)
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Oproti minulému obdobiu bol zaznamenany pokles u prijmov z podnikania a vlastnictva majetku,
¢o nie je pozitivne, nakol’ko v d’alSom obdobi sa bude klast’ vi¢Sia pozornost’ aj zo strany Statu na
napliiianie tychto prijmov zo strany samospravy. Cielom je, aby samospravy efektivne a Gidinne
nakladali so svojim majetkom a dosahovali z hospodarenia s nim prijmy, ktoré by vykryli aspon
Ciastocne vydavky spojené s hospodarenim s majetkom samospravy.

Prijmy z podnikania - dividendy z G¢asti na majetku v inych spolo¢nostiach, konkrétne z akciovej
spolo¢nosti Veolia Energia Brezno, a. s. mesto ziskalo vo vyske 9 904,45 € (v roku 2022 -
14 541,34 € a v roku 2021 - 22 208,28 €).

Prijmy z prenajatych pozemkov dosiahlo mesto len vo vyske 196 057,68 € (v roku 2022 - 1 137
200,11 €, vroku 2021 - 48151458 €), ztoho najvysSie prijmy boli z prenajmu verejného
priestranstva (jarmoky) - 106 490,43 €.

Mesto kazdoro¢ne ziskava prijmy z prenajatych budov, priestorov a objektov — v roku 2023 to bolo
208 707,27 (v roku 2022 - 232 799,65 € a vroku 2021 vo vyske 234 735,39 €) a prijmy z
prenajatych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky a naradia vo vySke 96 513 €, ide o prijem
Z prenajmu tepelnych zdrojov Veolia Energia Brezno a. s., pricom 60 000,00 EUR je mesto Brezno
podla platného dodatku ku zmluve povinné investovat’ spat’ do technologickych zariadeni na
vyrobu tepla.

Granty a transfery

Ide o prijmy ziskané v ramci sektoru verejnej spravy, st to prijmy uéelovo uré¢ené na financovanie
preneseného vykonu Statnej spravy, dotacie z Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR,
Z Banskobystrického samospravneho kraja, ucelové dary od fyzickych a pravnickych osoéb a iné
dotéacie. Najvacsi objem tychto finanénych prostriedkov je ur€eny na financovanie zakladnych §kol
(ide o prostriedky zo SR na preneseny vykon §tatnej spravy v §kolstve).

Schvaleny rozpocet grantov a transferov bol vysoko prekro¢eny. V roku 2023 boli mestu
poskytnuté transfery vo vyske 8 193 815,66 €, v porovnani s rokom 2022 - 5 905 832,09 € a rokom
2021 -5 771 516,27 €. Rast prijmov z grantov a transferov je evidentny a je to pre mesto skvela
vizitka a ocenenie prace pri ziskavani grantov a transferov.

V navrhu zavere¢ného ctu je spracovany podrobny prehl'ad o poskytnutych transferoch a grantoch
pre mesto — je uvedeny poskytovatel’, tcel a aj poskytnuta suma. Najvacsi objem z poskytnutych
transferov predstavuji normativne a nenormativne finanéné prostriedky urené najmid na
financovanie Skolstva, avSak vyznamny objem predstavuju aj transfery do oblasti socialnej prace.

Plnenie rozpoctu kapitalovych prijmov
Schvaleny rozpocet vlastnych kapitalovych prijmov (z predaja kapitalovych aktiv — pozemkov,

budov a bytov) sa v priebehu roka upravoval na zaklade skutoc¢ne ziskanych vynosov z predaja
majetku mesta a rovnako sa upravoval aj rozpocet kapitalovych grantov a transferov:

Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’
rozpocet rozpocet
Prijem z predaja majetku 1500 000 1485 467 1485 467,50
Tuzemské kapitalové granty a transfery 14 258 526 8404 538 795152721

(Gdaje st uvedené v €)
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Schvaleny prijem z predaj majetku bol naplneny. Schvaleny rozpocet na rok 2023 sa nepodarilo naplnit’
pri cudzich prijmoch (granty a transfery). Plnenie je len na urovni cca 50%.

V navrhu zéveretného uctu je spracovany podrobny prehlad o poskytnutych kapitdlovych
transferoch a grantoch pre mesto — je uvedeny poskytovatel’, ucel a aj poskytnuta suma.

1.2. CERPANIE ROZPOCTU VYDAVKOV

Cerpanie vydavkov je priamo zavislé na plneni prijmov (bezné vydavky) ana disponibilnych
kapitalovych zdrojoch (kapitdlové vydavky). Cerpanie beznych vydavkov bolo prekroéené oproti
schvéalenému rozpoctu, naopak Cerpanie kapitalovych vydavkov rozpoctovani uroven, z dévodu
nedostatku zdrojov, nedosiahlo.

V roku 2023 boli vydavky ¢erpané nasledovne:

Schvaleny rozpocet

Upraveny rozpocet

Skuto¢nost’

Bezné vydavky

19 181 857

21942 074

21490 126,35

Kapitalové vydavky

23 957 487

20 601 292

15 302 247,78

(0daje st uvedené v €)

V porovnani s uplynulym obdobim:

2022 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné vydavky 17 258 349 18 516 975 18 359 180,54
Kapitalové vydavky 16 951 666 6 426 587 5102 606,35

2021 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné vydavky 14 617 461 16 466 888 16 341 680,87
Kapitalové vydavky 11 458 953 5907 969 5905 635,29

2020 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutocnost’
Bezné vydavky 15542 278 15 293 236 15 182 726,55
Kapitalové vydavky 6 057 473 4 495 087 4190 126,51

2019 Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné vydavky 13 891 139 15710712 15 589 320,75
Kapitalové vydavky 5828 128 4973 200 4 853 288,30

(Gdaje st uvedené v €)

Rastuci je trend cerpania beznych vydavkov, ktory sa za uplynulé obdobie nezastavil, naopak
vyrazne rastie (cca 0 3 ml. €) a urCite rast’ bude najmé z dovodu legislativnych zasahov — noviel
zakonov, ktoré maji vplyv na vydavkovu Cast’ rozpoctu.

Cerpanie rozpo¢tu beznych vydavkov

Vyvoj ¢erpania rozpoctu beznych vydavkov:

Rok Rozpocet po zmenach Skuto¢nost’

2016 10796 933 € 10785942 €
2017 11 851 286 € 12028 711 €
2018 14 165434 € 14070411 €
2019 15710712 € 15589 320 €
2020 15293 236 € 15182 726 €
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2021 16 466 888 € 16341681 €
2022 18516 975 € 18359 181 €
2023 21942074 € 21490126 €

Bezné vydavky boli v roku 2023 podl'a ekonomickej rozpoctovej klasifikacie ¢erpané nasledovne:

Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %
rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 7 495 212 8324115 8 311 438,66 99,85
Poistné a prispevky do poistovni 2 956 533 3131200 3128 321,02 99,91
Tovary a sluzby 4279 441 5443 822 5019 654,94 92,21
Bezné transfery 4 349 537 4869178 4 856 955,50 99,75
Spléacanie Grokov 101 134 173759 173 756,23 | 100,00
(tdaje st uvedené v €)
V porovnani s minulym obdobim:
Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %
2022 rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 7 065 847 7 418 467 7 385 402,08 99,55
Poistné a prispevky do poistovni 2 749 237 2797 329 2 791 720,85 99,80
Tovary a sluzby 3 864 825 4293 242 4 180 656,44 97,38
Bezné transfery 3479528 3941 461 3934 928,29 99,83
Splacanie Grokov 98 912 66 476 66 472,88 | 100,00
Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %
2021 rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 5924 019 6 653 562 6 646 655,75 99,90
Poistné a prispevky do poistovni 2 342 764 2529998 2 525 149,80 99,81
Tovary a sluzby 3322 868 3887725 3780 583,09 95,39
Bezné transfery 2952090 3329 238 3322 928,38 99,81
Splacanie Grokov 75720 66 365 66 363,85 | 100,00
Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %
2020 rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 6 368 409 6 320 009 6 302 832,55 99,73
Poistné a prispevky do poistovni 2395049 2 306 708 2 306 643,94 99,99
Tovary a sluzby 4011 863 3743 680 3650 418,69 97,51
Bezné transfery 2686 411 2 852 493 2 852 487,07 100,00
Splacanie Grokov 80 546 70 346 70 344,30 | 100,00
Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %
2019 rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 5521784 5 803 057 5769 795,56 99,43
Poistné a prispevky do poistovni 2 206 062 2216 294 2 216 226,79 99,99
Tovary a sluzby 3618 230 4311 746 4 228 626,95 98,07
Bezné transfery 2 448 733 3301591 3 296 649,27 99,85
Splacanie trokov 96 330 78 024 78 022,18 | 100,00

(0daje su uvedené v €)

Cerpanie beznych vydavkov je v navrhu zavere¢ného uétu podrobne komentované aj podla
jednotlivych funkcii, ktoré samosprava mesta zabezpecuje (funk¢nd klasifikdcia). V komentari je
uvedené aké vydavky boli realizované v rdmci Skolstva, socialnej starostlivosti, kultury, Sportu ale
aJ vramci rozvoja obce aVramci plnenia samospravnych funkcii, ktoré mesto zabezpecuje
prostrednictvom uradu a svojich organizécii.
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Cerpanie rozpo¢tu kapitalovych vydavkov

V navrhu zaverecného uctu je kvalitne spracovany podrobny prehlad cCerpania kapitdlovych
vydavkov podla ekonomickej klasifikacie, podla funk¢nej klasifikacie apodla jednotlivych
rozvojovych programov.

V roku 2023 bol schvaleny rozpocet kapitalovych vydavkov vo vyske 23 957 487 €, tento rozpocet
bol v ramci procesu schvalovania zmien rozpoétu upraveny na sumu 20 601 292 €. Skuto¢nost’
Cerpania kapitadlovych vydavkov bola 15 302 247,78 €. Nizke Cerpanie kapitdlovych vydavkov —
planovanych investi¢nych rozvojovych programov sa za minulé roky opakuje, odpora¢am zmenit’

pristup k rozpoctovaniu kapitdlovych vydavkov aj

programového kapitalového rozpoctu.

s ohladom na povinnost’ zostavovania

Schvaleny rozpocet Upraveny Skutocnost’
rozpocet

Nakup pozemkov a nehmotnych aktiv 163 875 230 429 230 429,66
Nakup budov, objektov alebo ich Casti 0 38 325 38 324,30
Nakup strojov, pristrojov a zariadeni 903094 | 1178425 1178 422,83
Nakup dopr. prostriedkov 4154 149 598 149 598,40
Projektova dokumentacia 1283 602 315 331 315 329,47
Realizcia stavieb 21 465400 | 17 235709 12 036 667,84
Rekonstrukcie a modernizacia strojov a zariadeni

27 730 23 020 23 019,88
Ostatné kapitalové vydavky 0] 1214246 1214 246,04
Kapitalové transfery 109 632 206 712 106 711,90
Kapitalové transfery - NO 0 9 497 9 497,46

(Gdaje st uvedené v €)

V navrhu zavereéného u¢tu je podrobne spracovany komentar K jednotlivym investiénym
rozvojovym programom, rozpocet a pocet rozvojovych programov sa upravil v rdmci procesu
schvalovania zmien rozpoctu mestskym zastupitel'stvom alebo v zmysle uznesenia ¢. 168/2016
z 15.11.2016 primatorom mesta.

Aj pre nasledujice obdobie plati moje odporucanie venovat zvySenil pozornost’ finan¢nému
riadeniu investicii a v ramci nej sa sustredit na dokoncovanie rozvojovych programov. Vyska
vlastnych zdrojov je minimalna, nezmenil sa ani trend vo vyvoji bezného rozpoctu a preto je treba
nastavit finan¢né riadenie zdrojov K zadavaniu projektov ak rozpracovanosti rozvojovych
programov. Cerpanie kapitalovych vydavkov, t. j. realizacia planovanych investiénych rozvojovych
programov je zavislé od zdrojov, ktorymi st v su¢asnosti len kapitalové dotacie z rozpoétu EU
a SR. Na spolufinancovanie planovanych investi¢nych rozvojovych programov treba vlastné zdroje
vytvorit, pretoze prebytok bezného rozpoctu v priebehu rozpoctového roka sa musi prednostne
pouzit na splatky navratnych zdrojov financovania. Vlastné zdroje mesta — prebytok bezného
rozpocCtu, vlastné kapitalové prijmy arezervny fond, nezabezpecia realizaciu planovanych
a rozpracovanych rozvojovych programov. Aj z tohto dévodu v roku 2023 mesto muselo pristupit
K prijatiu a ¢erpaniu Gveru vo vySke 3 500 tis. €. Rezervny fond bol v roku 2023 nebol ¢erpany.

1.3. FINANCNE OPERACIE

Sucastou rozpoctu su aj finanné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody z penaznych fondov a
realizuji sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Za financné operacie sa povazuju aj
poskytnuté pdziCky a navratné finanéné vypomoci z rozpoctu a ich splatky, vystavené a prijaté
zmenky, predaj a obstaranie majetkovych tcasti.
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Prijmové finanéné operacie v roku 2023:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Z ostatnych finanénych operacii 0 1562 655 1553 891,70
Tuzemské uvery, p6zicky 10 122 773 10 979 708 6 032 362,76

(0daje st uvedené v €)

Cez prijmové financné operacie sa zapojili do rozpoctu nevycerpané ucelovo urcené prostriedky vo
vyske 1533 043,77 €, finan¢né prostriedky Cerpané z fondu prevadzky, oprav a tdrzby bytov vo
vyske 7 017,65 € a kurzové rozdiely vo vyske 4,83 €.

Cez prijmové financné operacie sa zapojili do rozpoctu
- prostriedky kratkodobého uveru, ktory este v roku 2020 zastupitel'stvo schvalilo uznesenim

¢. 218/2020 zo dna 15. 12. 2020 s prolongéciou na pat’ rokov vo vyske 900 000 €; tento uver

bol zapojeny vo vyske jeho Cerpania - 854 695,03 €;

- prostriedky investicného uveru, ktory v roku 2023 zastupitel'stvo schvalilo uznesenim ¢.
164/2023 zo dina 23. 08. 2023 vo vyske 3 500 000 €; tento uver bol zapojeny aj Cerpany

v plnej vyske,

- prostriedky Gveru zo SFRB, ktory v roku 2021 zastupitel'stvo schvalilo vo vyske 3 859 620
€ a v roku 2023 navysilo 0 2 292 430 € uznesenim ¢. 90/2023 zo dna 18. 04. 2023; tento
uver bol zapojeny a vycerpany vo vyske 1406 021,51 €.

Vvdavkové finan¢né opericie v roku 2023:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Splacanie doméace;j istiny 1923 812 1694 924 1694 922,79
Iné finan¢né operacie 0 288 177 288 176,64

(0daje st uvedené v €)

Cez vydavkové finan¢né operacie sa uhradili splatky istiny navratnych zdrojov financovania:
- z uveru na Dostavbu a stavebné tipravy zimného Stadiona ( z r. 2005) 159 255,98 €
- z uveru na Dostavbu a stavebné Upravy zimného Stadidna (z r. 2009) 100 420,80 €

- z tveru SFRB na vystavbu 23 b.j. Mazornik 12 894,99 €
- z iveru SFRB na vystavbu bytov Nalepkova 17 197,98 €
- z tveru SFRB na vystavbu 24 b.j. SLN 21 208,86 €
- z tveru SFRB na vystavbu Dom seniorov a denny stacionér 27 429,42 €
- Z prevzatého iveru HOTEL DUMBIER s.r.0. 6 343,68 €
- Z investicného tveru (2021) 400 000,00 €
- z uveru EF — ZEU MS B. Nemcovej 705,00 €
- z uveru EF — ZEU MS Hradby 2 148,00 €
- zuveru EF — Kompostaren 624,00 €

Cez vydavkové finanéné operacie mesto uhradilo aj splatky kratkodobého tuveru, ktory bol ¢erpany
vo vyske 854 695,03 € a v tejto sume bol aj do konca roka 2023 splateny. V ramci inych finanénych
operécii bola vykazana splatka istiny a Giroku z Giveru zo SFRB — v roku 2021 bol schvaleny tver od
SFRB na vystavbu najomného bytového domu. V roku 2023 uz mesto Gerpalo uver SFRB — na
stavbu bytov, preto boli pretictované splatky z inych finanénych operacii na splatky averu, avSak
uver na technické vybavenie bytov este ¢erpany nebol, mesto teda nad’alej splaca tito Cast’ uveru na
iné finanéné operacie a uétuje ako pohladavku vo¢i SFRB. V roku 2023 mesto splatilo istinu a urok
plyntce z tejto Casti tiveru vo vyske 13 176,64 EUR.
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V ramci inych finanénych operacii boli vykdzané penazné vklady do zdkladného imania:

- uznesenim ¢. 37/2023 zo dna 23. 02. 2023 bola zaloZzena obchodné spolo¢nost’ Mestsky
hotel Dumbier, s.r.o., pefiazny vklad do zakladného imania spolo¢nosti bol schvaleny vo
vyske 200 000,00 € a uznesenim ¢. 220/2023 bol vklad do zdkladného imania zvySeny
0 70 000,00 €;

- Uznesenim ¢. 60/2023 zo dia 05. 04. 2023 bola zalozena obchodna spolo¢nost BREZNO
ENERGIA, s.r.o., penazny vklad do zdkladného imania spolo¢nosti bol schvaleny vo vyske
5 000,00 €.

1.4. VYSLEDOK HOSPODARENIA

Vysledok rozpoc¢tového hospodarenia sa zistuje po zuctovani celkovych prijmov a vydavkov ako
vysledok ich sthrnnej bilancie. Vysledok rozpoctového hospodarenia moze byt prebytok alebo
schodok jej rozpoctu; podla § 2 pism. b) a c) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona o rozpoctovych
pravidlach tzemnej samospravy; prebytkom rozpoc¢tu je kladny rozdiel medzi prijmami a
vydavkami rozpoctu, schodkom rozpoctu je zdporny rozdiel medzi prijmami a vydavkami rozpoctu.
Pod prijmami a vydavkami rozpoctu sa chapu bezné prijmy a bezné vydavky (bezny rozpocet) a
kapitdlové prijmy a kapitalové vydavky (kapitdlovy rozpocet); stcastou prijmov a vydavkov
rozpoctu nie su finanéné operacie.

Hospodarenie mesta v roku 2023 dokumentuje nasledovna tabul’ka:

Schvaleny rozpocet Rozpocet po zmenach Cerpanie rozpo&tu
BeZny rozpocet
Bezné prijmy 19 181 857 22 612 485 22 611 166,25
Bezné vydavky 19 181 857 21942 074 21 490 126,35
Prebytok beZného rozpoctu 0 670411 1121 039,90
Kapitalovy rozpocCet
Kapitalové prijmy 15 758 526 9 890 005 9436 994,71
Kapitalové vydavky 23 957 487 20 601 292 15 302 247,78
Schodok kapitalového rozpoctu -8 198 961 -10 711 287 -5 865 253,07
ROZPOCET
Prijmy 34 940 383 32 502 490 32 048 160,96
Vydavky 43139 344 42 543 366 36 792 374,13
SCHODOK ROZPOCTU - 8198 961 -10 040 876 - 4744 213,17
Finan¢né operacie
Prijmové financné operacie 10 122 773 12 542 363 7 586 254,46
Vydavkové finanéné operacie 1923 812 1983101 1983 099,43
Rozdiel vo finanénych operaciach 89198 961 10 559 262 5603 155,03

(0daje st uvedené v €)

Mesto v roku 2023 hospodarilo s prebytkom bezného rozpoc¢tu a schodkom kapitalového rozpoctu.
Celkovo hospodarenie mesta skoncilo v roku 2023 so schodkom rozpoctu vo vyske - 4 744 213,17
€; takto vykazany schodok rozpoctu je zisteny v sulade s § 2 pism. ¢) a § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zakona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy.

Podla § 10 ods. 6 zédkona o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy su sucastou rozpoctu
mesta aj finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody prostriedkov peniaznych fondov a
realizuji sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Rozdiel medzi prijmovymi a
vydavkovymi finanénymi operaciami mesta Brezno za rok 2023 je zostatok financnych
prostriedkov vo vyske 5 603 155,03 €.

13z 20



Rozdiel medzi schodkom rozpoctu a zostatkom finanénych operacii je zostatok financnych
prostriedkov vo vyske 858 941,86 €.

Podl'a § 16 ods. 6 a 7 zakona o rozpoétovych pravidlach tizemnej samospravy, ak mozno pouzit' v
rozpoCtovom roku v stlade s osobitnym predpisom nevyCerpané ucelovo urcené prostriedky
poskytnuté v predchadzajucom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu, z rozpoctu Europskej unie
alebo na zéklade osobitného predpisu, tieto nevycerpané prostriedky sa na ucely tvorby petlaznych
fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu z tohto prebytku vylucuju.

Mesto k 31.12.2023 vykazuje nevyCerpané ucelovo urCené prostriedky poskytnuté
Vv predchadzajiicom rozpoctovom roku zo SR, z rozpoctu EU alebo na zaklade osobitného predpisu,
ktoré mozno pouzit’ v nasledujicom rozpoctovom roku, vo vyske 614 124,11 €.

Na ucely tvorby penaznych fondov sa z prebytku rozpoctu tieto nevycéerpané tcelovo uréené
prostriedky poskytnuté v predchadzajiicom rozpoétovom roku zo SR, zrozpoétu EU alebo na
zaklade osobitného predpisu, vylucuji (ked’ze nebol dosiahnuty prebytok rozpoCtu, nevycerpane
elovo uréené prostriedky poskytnuté v predchadzajucom rozpodtovom roku zo SR, z rozpoétu EU
alebo na zaklade osobitného predpisu, ktoré sa pouZziju na stanoveny Gcel v roku 2024 sa vylucia zo
zostatku finanénych operacii).

Zostatok finan¢nych prostriedkov pre tvorbu penaznych fondov je vo vyske 244 817,75 € a mesto
navrhuje v stlade s platnou pravnou tpravou tento zostatok finanénych prostriedkov odviest do
rezervného fondu.

Na zaklade tdajov o rozpoctovom hospodareni mesta a aj sohladom na dopady legislativnych
zmien a zmien makroekonomickych ukazovatel'ov, ktoré sa dotknli aj hospodarenia samosprav si
dovol'ujem zhrntt’ podstatné fakty a navrhnat’ niekol’ko odporacani:

a) z dovodu legislativnych zmien je potrebné pripravit’ sa na niz§i rast dafovych prijmov,
konkrétne podielovej dane zo SR, a na vys§i rast beznych vydavkov mesta;

b) mesto by malo rozpo¢tovou zodpovednostou vytvorit' prebytok bezného rozpoétu ako
vroku 2023, nakolko ide o jediny zdroj financovania splatok navratnych zdrojov
financovania;

c) zdovodu nedostatku zdrojov, mesto by malo okrem rozpoctovej zodpovednosti vykonat’ aj
analyzu  Struktary beznych vydavkov ahladat mozné rezervy v zniZeni Cerpania
jednotlivych poloziek beznych vydavkov;

d) okrem prebytku bezného rozpocétu k vlastnym zdrojom financovania rozvoja mesta patria
kapitadlové prijmy arezervny fond, mesto ma vrezervnom fonde minimélne zdroje
amoznosti pri kapitalovych prijmoch su na hrane prebytocnosti a neupotrebitel'nosti
majetku mesta;

€) mesto je Uspesné v ziskavani cudzich zdrojov (zo SR, zrozpodtu EU ana zaklade
medzinarodnych zmlav), ale potrebuje vlastné zdroje na spolufinancovanie uspesnych
projektov a v ich napiiani sa mu nedari, resp. vlastné zdroje musi pouZivat' na financovanie
splatok navratnych zdrojov financovania;

f) mesto musi zacat’ rieSit’ finan¢ni disproporciu medzi parametrami kapitalového rozpocétu
amedzi rozsahom apoctom rozvojovych programov, ktoré ma mesto rozpoctované vo
svojom programovom rozpocte; pri¢inou finanéného poddimenzovania kapitdlového
rozpoctu je dlhodoby pokles vlastnych zdrojov financovania, vysoka rozpracovanost
investicii, zdlhavé administrativne postupy v ramci schvalovania nenavratnych finanénych
prispevkov, zdihavé procesy verejného obstaravania, administrativnej finan¢nej kontroly
a finan¢nej kontroly na mieste apod.
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2. BILANCIA AKTIV A PASIV

Z bilancie aktiv a pasiv je zrejmy vyssi podiel neobezného majetku oproti obeznému majetku v
aktivach mesta. Oproti minulému roku mesto zaznamenalo nérast majetku, ¢o je vel'mi priaznivy
ukazovatel’; tento narast bol zaznamenany u neobezného majetku, menovite dlhodobého hmotného
majetku a tiez U obezného majetku.

V navrhu zaverecného uctu su aktiva a pasiva podrobne okomentované. Mesto vel'mi podrobne

zdovodnilo pohyb aktiv podla jednotlivych druhov majetku ato tak pri prirastkoch ako aj pri
ubytkoch majetku.

Mesto za rok 2023 zaznamenalo zvysenie stavu celkovych pohladavok a je preto dolezité, aby sa
vymahaniu pohl'adavok zo strany mesta venovala maximalna pozornost’.

Prehl'ad vyvoja pohl'addvok za roky 2016 — 2023:

Rok Pohladavky celkom
2016 1167591
2017 1202 759
2018 1489 261
2019 1364 462
2020 1509 302
2021 1418 092
2022 1484 557
2023 1747 877

(Gdaje st uvedené v €)

Nepriaznivy je vyvoj pohl'adavok tak v lehote splatnosti ako aj po lehote splatnosti.

Vyvoj pohl'adavok podla lehoty splatnosti:

Rok Pohladavky v lehote splatnosti Pohladavky po lehote splatnosti
2016 172 730 861 994
2017 167 318 1035441
2018 164 619 1324 642
2019 205978 1158 484
2020 185 532 1323770
2021 34 439 1383 653
2022 265 507 1219 050
2022 270 091 1477 786
(Gdaje st uvedené v €)
Danové pohladavky
Vyvoj danovych pohladdvok — nedoplatkov za uplynulé roky:
2019 2020 2021 2022 2023
Daii z nehnutel'nosti 329530 465 538 336 770 311101 392 636
Daii za psa 4943 3907 3764 4035 3902
Dan za verejné 5402 6677 3 846 2082 5579
priestranstvo
Dan za nevyherné hracie 0 667 0 0 0
automaty
Dan za predajné automaty 0 0 0 0 45
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Dan za ubytovanie 593 107 87 1665 938
Poplatok za KO 422 063 450 832 462 189 482 564 531 170
Celkom 762 531 927 728 806 656 801 447 934 270

(0daje st uvedené v €)

Kym v roku 2022 sa vyvoj danovych pohladavok podarilo zastabilizovat, v roku 2023 danové
pohl'adavky opét’ narastli.

V navrhu zavere¢ného uctu sa uvadza, ze s danovymi pohl'adavkami sa pracuje, v roku 2023 bolo z
celkového poctu 400 danovych exekucnych konani, ukoncenych 164 danovych exekuc¢nych konani.
K 31.12.2023 zostalo aktivnych 236 neukoncenych danovych exekuénych konani. V roku 2023 sa
vymohlo v danovych exeku¢nych konaniach spolu 37 435,99 EUR. K 31.12.2023 bolo
evidovanych 59 zaloznych prav k nehnutelnostiam danovych dlznikov. Z celkového poctu 103
zaloznych prav k nehnutelnostiam daiiovych dlznikov bolo 44 zéiloznych prav po uhradeni
nedoplatkov zruSenych. Mesto uplatiiuje novy institit vymahania daiovych nedoplatkov, a to
danové exekucie zadrzanim vodi¢ského preukazu podla § 148a zakona ¢. 563/2009 Z. z. 0 sprave
dani v zneni neskor$ich predpisov (danovy poriadok) a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
Vv zneni neskor$ich predpisov.

Nedariové pohlPadavky

Vyvoj nedanovych pohl'adavok tieZ nie je pozitivny, narast je vysoky - k 31.12.2023 boli nedanové
pohl'adavky vo vyske 813 607,02 € (k 31.12.2022 - 683 110,06 €, k 31.12.2021 - 612 435,76 €, k
31.12.2020 to bolo 581 571,62 a k 31.12.2019 to bolo 234 511,69).

V navrhu zavere¢ného uctu je uvedend podrobna Struktura nedanovych pohladavok, priciny
adovody ich vzniku ako aj spOsob ako sa snimi naklada. Mesto tiez navrhuje vysporiadat’
nevymoziteI'né pohladavky za najom bytov, nebytovych priestorov, pozemkov v priebehu roku
2024.

Mesto eviduje zavizky k 31.12.2023 v celkovej hodnote 10 550 192 € (k 31.12.2022 - 8 592 328 €,
k 31.12.2021 - 7 336 467 €, k 31.12.2020 - 6 717 116 €). V navrhu zavere¢ného uctu je podrobne
uvedend Struktura zavizkov mesta. Zavizky voci dodavatelom mesto eviduje vSetky do lehoty
splatnosti, z toho investi¢né vo vyske 415 336,00 € a neinvesti¢né (bezné) vo vyske 106 443,92 €.
Mesto neeviduje zavizky po lehote splatnosti.

3. PREHI’AD O STAVE A VYVOJI DLHU

Podmienky na prijatie navratnych zdrojov financovania su upravené v ustanoveni §17 ods.6 zakona
¢. 583/2004 Z. z. Podl’a citovaného ustanovenia obec méze na plnenie svojich uloh prijat’ navratné
zdroje financovania, len ak
a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60% skutocnych beznych prijmov predchadzajuceho
rozpoctoveho roka a
a) suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania vratane tthrady vynosov neprekroci
25% skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka, znizenych o
prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku mestu z rozpoctu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej tnie a iné prostriedky zo zahranicia
alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu.
pricom plati, ze obe podmienky musia byt’ splnené sucasne.
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Prehl'ad o navratnych zdrojov financovania mesta so stavom k 31.12.2023:

Cislo Datum Splatnost’ Schvilena Ukel Zostatok
zmluvy podpisu vyska (EUR) k 31.12.2023
11/101/06 15.10.2009 | 01.06.2025 Redtrukturalizacia averu 161 483,48
11/101/05 08.09.2005 | 25.07.2030 | 3632 742,48 | Zimny stadion 336 511,16
11/018/06 30.04.2009 | 25.07.2030 192 524,73 | Hotel Dumbsier 41 405,68
11/023/09 15.10.2009 | 14.10.2029 | 2100 000,00 | Zimny $tadion 659 626,80
Prestavba a nadstavba ZS P2
Rekonstrukcia namestia III.
etapa
Dom seniorov a denny 739 381,42
600/416/2018 | 14.11.2018 2049 870 500,00 | stacionar
603/1127/2002 | 21.04.2002 | 15.07.2032 337 183,83 | ndjomny dom - 23 b.j. MPCL. 149 490,84
najomny dom - 39 b.j. 258 084,33
603/646/2007 | 07.06.2007 | 15.09.2037 515 833,50 | Nalepkova
600/39/2018 | 08.06.2018 | 15.08.2048 655 200,00 | ndjomny dom - 24 b.j. SLN 552 878,43
600/40/2018 | 08.06.2018 | 15.08.2038 34550,00 | TV - 24 bj. SLN 26 014,70
najomny dom - 96 b.j.
600/231/2021 | 06.07.2023 | 06.07.2063 | 5 838 160,00 | Mazornik 5703 924,96
600/232/2021 | 06.07.2023 | 06.07.2043 313 890,00 | TV -96 b j. Mazornik 300 713,60
4626 08U03 04.04.2023 04.04.2043 24 857,40 | EF - Kompostaren 24 233,40
4618 08U02 18.07.2023 | 18.07.2043 56 377,30 | EF - ZEU MS B. Némcovej 55 672,30
461908U02 | 18.07.2023 | 18.07.2043 171 645,35 | EF - ZEU MS Hradby 169 497,35
463808U02 | 18.07.2023 | 18.07.2043 220 083,92 | EF - ZEU M§ MPCL 35 220 083,92
4636 08U02 | 29.11.2023 | 29.11.2043 112 534,32 | EF - Vnutroblok 9. m4ja vstup 112 534,32
4660 08U02 | 29.11.2023 | 29.11.2043 147 999,61 | EF - Vnutroblok MPCL 147 999,61
220 273,82 | EF - Vniitroblok SLN II 220 273,82
132/CC/21 03.03.2021 | 31.12.2025 | 2000 000,00 | Investicny tver 1 200 000,00
954/CC/23 25.00.2023 | 31.07.2043 | 3500 000,00 | Investiény tver - SLSP 3500 000,00
SPOLU 14179 810,12

V roku 2023 mestské zastupitel'stvo schvalovalo prijatie tverov z Environmentalneho fondu
a zvysenie Uveru zo Statneho fondu rozvoja byvania na vystavbu bytového domu s 96 nagjomnymi
bytmi bezného $tandardu na ul. MPCT. a technickej vybavenosti podmiefiujicej uzivanie najomnych
bytov zo sumy 3 663 470,00 € na sumu 5838 160,00 € + 313 890,00 €. Z dovodu nedostatku
vlastnych zdrojov na realizaciu rozvojovych programov mestské zastupitel'stvo v roku 2023
schvalilo aj prijatie bankového tveru vo vyske 3 500 000 €.

Podmienky na prijatie navratnych zdrojov financovania V kazdom pripade preverovala hlavna
kontroldrka mesta a konstatovala ich splnenie.

Stav a vyvoj dlhu a podmienok na prijatie navratnych zdrojov financovania za posledné obdobie:
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Rok Celkova Suma ro¢énych Skuto¢né bezné prijmy §17 ods.6 pism. §17 ods.6
sumadlhuv | splatok vratane predchadzajtceho roka/ a) pism. b)
€ Vynosov Skuto¢né bezné prijmy
predchadzajtceho roka (v %) (v %)
bez transferov
2011 5 247 597 492 846 9909 181 45,60 4,58
2012 5423 354 506 591 9736473 48,46 4,80
2013 4998 369 581 249 10 057 835 42,93 5,39
2014 3917 108 567 052 10 445 004 37,50 5,06
2015 3327191 837 160 11 689 841 28,46 7,16
2016 3068 022 525 004 12 557 745/
8961 521 24,43 5,86
2017 2 799 867 496 485 13 316 387/
9706 313 21,03 5,12
14 164 622/
2018 3223 302 395129 10 534 730 22,71 3,75
16 526 080/
2019 3115374 411 588 11 918 430 18,85 3,45
16 047 185/
2020 2 431 365 1098 701 11514 139 15,15 9,54
17 452 508/
2021 3768 275 1169 858 11 288 001 21,59 10,36
18 037 035/
2022 3104 206 1624 579 12 212 049 17,21 13,30
20 014 225/
2023 5499 027 1879 193 14 006 593 27,48 13,42

V roku 2023 sa objemovo aj percentualne zvysil dlh mesta a zvysili sa mierne aj splatky istin
navratnych zdrojov financovania, vratane Urokov (v splatkach eSte nie st zahrnuté splatky
bankového uveru). Dlhova sluzba na 1 obyvatel’a sa v roku 2023 zvysila na 278 € (v roku 2022 to
bolo 155 €).

4. UDAJE O HOSPODARENI PRISPEVKOVEJ ORGANIZACIE

Mesto ma zriadent jednu prispevkovil organizaciu — Technické sluzby Brezno. Zaverecny ucet
obsahuje strohé tidaje o hospodareni tejto prispevkovej organizéacie. Vzhl'adom k vyske prispevku
a k ¢innostiam, ktoré tato organizacia pre mesto zabezpecuje odporac¢am, aby sa do budicna v tejto
Casti venovala hospodareniu prispevkovej organizacii vicsia pozornost’.

Mesto svojej prispevkovej organizacii poskytlo prispevok na prevadzku a prispevok na obstaranie
dlhodobého hmotného a nehmotného majetku:

2023 Bezny prispevok Kapitalovy prispevok
rozpocet cerpanie rozpocet Cerpanie
Technické sluzby 3366 323,40 3366 323,40 82 539,28 82 539,28
(Gdaje su uvedené v €)
v porovnani s rokmi 2022 az 2020:
2022 BeZny prispevok Kapitalovy prispevok
rozpocet Cerpanie rozpocet Cerpanie
Technické sluzby 2 849 005,36 2 849 005,36 870 820,63 870 820,63
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2021 BeZny prispevok Kapitalovy prispevok
rozpocet cerpanie rozpocet Cerpanie
Technické sluzby 2 560 994,29 2 560 994,29 560 160,35 560 160,35
2020 Bezny prispevok Kapitalovy prispevok
rozpocet cerpanie rozpocet cerpanie
Technické sluzby 2 204 437,59 2 204 437,59 428 403,89 428 403,89

(Gdaje su uvedené v €)

V roku 2023 mesto poskytlo Technickym sluzbam vyssi prispevok na prevadzku a nizsi prispevok
na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku ako v minulych rokoch. Z hladiska
rozpoctu mesta ide o nemalé zdroje na zabezpecenie vsetkych Cinnosti, ktoré uvedena prispevkova
organizacia vykonava. Opdtovne upozoriiujem, ze udaje 0 hospodareni prispevkovej organizacie
V navrhu zavere¢ného uctu nepovazujem za dostatocné. Odporac¢am uvadzat’ Cerpanie prispevku na
prevadzku v cleneni podl'a funkénej klasifikacie, aby navrh zavereéného uctu obsahoval udaje
0 tom, aké samospravne cinnosti a verejnoprospe$né sluzby aza aki hodnotu prispevkova
organizacia poskytuje mestu (verejné osvetlenie, komunalny odpad, idrzba miestnych komunikécii,
Sport, kultira apod.).

Hospodarenie prispevkovej organizacie za hlavni Cinnost v roku 2023 Vv porovnani
s predchadzajicimi rokmi:

Technické Technické Technické Technické Technické
sluzby - 2019 | sluzby - 2020 sluzby - 2021 sluzby - 2022 sluzby - 2023
Naklady 4411 478 3820 843,83 4 233 832,25 4941514,62 5557 477,04
Vynosy, v tom : 4 458 501 3 863 286,55 4222 539,77 4 814 389,67 5559 326,27
Vysledok
hospodarenia (po 46 995 42 442,72 -11292,48 - 127 124,95 1 849,23
zdaneni)

(Gdaje st uvedené v €)

Hospodarenie prispevkovej organizacie za podnikatel'ska ¢innost’ v roku 2023 v porovnani
S predchadzajlicimi rokmi:

Technické Technické Technické Technické Technické
sluzby - 2019 sluzby - 2020 sluzby - 2021 sluzby - 2022 sluzby - 2023
Naklady 498 692,03 431 883,70 621 153,39 708 291,09 560 811,33
Vynosy 499 193,46 436 195,05 634 822,72 685 227,65 585 695,45
Vysledok
hospodarenia (po 382,29 3738,74 13 457,92 -23063,44 24 601,84
zdaneni)

(Gdaje st uvedené v €)
5. PREHIAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH

V stilade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy navrh zdverecného uctu
obsahuje aj podrobny prehl'ad o poskytnutych dotdcidch podl'a § 7 ods. 4 cit. zdkona v Cleneni
podla jednotlivych prijemcov. Mesto poskytlo doticie v sulade scit. zdkonom a s VZN
0 poskytovani dotécii a ¢lenskych prispevkov fyzickym a pravnickym osobam — podnikatel'om na
podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vS§eobecne prospesny a verejnoprospesny ucel.
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6. UDAJE O PODNIKATEISKEJ CINNOSTI

Navrh zavereéného uctu mesta Brezna neobsahuje udaje o nédkladoch a vynosoch podnikatel'skej
¢innosti, pretoze mesto vV roku 2023 nevykonavalo podnikatel'ska ¢innost’.

7. HODNOTENIE PROGRAMOV ROZPOCTU

V stlade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy bol rozpocet na rok 2023
zostaveny ako programovy rozpocet; vydavky rozpoctu mesta boli alokované do prislusnych
programov, ktoré sa vnutorne Clenili na podprogramy, prvky a projekty. Kazdy program, ktory
predstavuje stthrn aktivit (prac, ¢innosti a dodavok) ma definovany svoj zamer a ciel’, pricom
zémer vyjadruje ocakdvany pozitivny dosledok dlhodobého plnenia prislusnych cielov a ciel’ sa
monitoruje a hodnoti meratelnym ukazovatel'om. Hodnotenie programov v navrhu zavere¢ného
uctu je na urovni slovného uvedenia plnenia ¢i neplnenia jednotlivych programov mesta, vratane
jeho prvkov a projektov.

ZAVER
Néavrh zaveretného uctu mesta Brezna za rok 2023 je spracovany v sulade s prisluSnymi
ustanoveniami § 16 zakona 0 rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a obsahuje vSetky

predpisané nalezitosti podla § 16 ods. 5 zdkona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy.

Navrh zavereéného uc¢tu mesta Brezna za rok 2023 bol zverejneny v stilade s § 9 ods. 2 zakona
0 obecnom zriadeni a § 16 ods. 9 zakona. o rozpocétovych pravidlach izemnej samospravy.

Riadna Gc¢tovna zéavierka k 31.12.2023 bola overena auditorom v stlade so vSeobecne-zdviznymi
pravnymi predpismi.

ING. INGRID KONECNA VEVERKOVA
HLAVNA KONTROLORKA MESTA BREZNA
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